05 de 84.625.500,01 a 451.336.000,00 0,02% 69.054,41 
06 De 451.336.000,01 em diante Contr.Máxima 159.321,61 

NOTAS:  

1. O Conselho de Representantes da CNC decidiu reajustar os valores que serão praticados em 
2026 pelo INPC de 5,05%, fixando a contribuição mínima em R$ 338,50 (trezentos e trinta e oito 
reais e cinquenta centavos), o que equivale a R$ 28,21 (vinte e oito reais e vinte e um centavos) 
mensais;  

2. As firmas ou empresas e as entidades ou instituições cujo capital social seja igual ou inferior a 
R$ 42.312,75 poderão recolher a Contribuição Sindical mínima de R$ 338,50, de acordo com o